
 

Belgian Disability Forum asbl (BDF) 

Conseil d’administration – 15/09/2020 

Procès-verbal 

Version officielle du rapport. La version néerlandaise est traduite de manière informelle avec 
l’aide du logiciel DeepL pour la facilité des membres néerlandophones du CA. 

Présents : 

Gisèle Marlière GM 

Thomas Dabeux ThD 

Emilie De Smet EDS 

Veerle Van Den Eede VVDE 

Peter Schlembach PSCH 

Secrétariat : 

Khadija Bensalah KBH 

Véronique Duchenne VDE 

Olivier Magritte OME 

 

Excusé : 

Pierre Gyselinck PG 

   

01) Approbation des rapports : 
a) du CA du 09/06/2020  

• Approuvé 

b) de l’AG du 12/03/2020 

• VDE si vous êtes OK, nous l’enverrons aux membres de l’AG 

• CA marque son accord pour envoi 

02) BDF – Organisation des réunions : 
a) Agenda des réunions 2021 

• OME explique qu’il n’y a pas de salle disponible au mois de mars pour 

organiser la réunion en présentiel. Proposition du secrétariat : l’organiser 

en visioconférence 

• Le CA marque son accord 

b) Visioconférence et traduction simultanée 

• KBH : explique que certains orateurs sont coupés dans leurs idées quand la 

traduction est simultanée. L’idéal est la traduction semi-consécutive, mais 

peu de traducteurs s’y tiennent. Elle propose d’insister pour privilégier la 

« semi-consécutive » 

• Le CA marque son accord 



03) Covid-19 : Confinement et personnes handicapées : 
Intergroupe PE - rencontre BDF – MEP Lutgen et Arimont : courrier 

« relance » aux gouvernements belge 
• OME explique que les courriers relatifs à la relance suite au Covid-19 ont été 

envoyés fin juillet. Il n’y a pas eu de réelle réaction des ministres. Seul un 
accusé de réception 

• GM considère qu’il faudra assurer un suivi vers les cabinets fin septembre 

• Eds suggère d’inviter messieurs Lutgen et Arimont début d’année 2021 pour 
un suivi : ils connaissent bien leurs dossiers et le handicap. 

• GM abonde dans ce sens : ils étaient volontaires et pragmatiques, 
demandeurs de matériel à leur apporter. Ils ne perdent pas leurs temps en 
exposés inutiles… 

• Le CA marque son accord 

04) EPU – Rédaction du rapport alternatif du BDF 
a) Feedback de la réunion du 28/08/2020 

• KBH explique qu’elle a reçu les données relatives à l’accueil de la petite 
enfance et du Cawab sur la STIB 

• GM précise que l’AVIQ a développé un projet de puéricultrices volantes 

pour les crèches qui sont confrontées à des absences dans leur personnel. 

Elle a demandé des données à Madame Gofeli. C’est une approche 

intéressante 
b) Version intégrée du projet de rapport BDF (KBH) 

• EdS demande si le secrétariat attend quelque chose de la part du CA 
• KBH explique que le secrétariat va intégrer les informations 

complémentaires reçues et transmettra le résultat au CA, fin septembre, 

pour approbation 

• VDE souligne qu’il y a actuellement 20% de trop par rapport aux limites 

imposées par l’ONU. Y a-t-il des thèmes qu’il faut supprimer ? Secrétariat 
laisse déjà tomber les passages concernant la situation des réfugiés… 

c) Décision du CA  

• Le CA tranchera sur base de la proposition du secrétariat 

05) UNCRPD – Préparation du rapport alternatif 2-3 suite au 
rapport officiel de la Belgique : état de la situation 

• OME rappelle que le secrétariat a adapté la méthodologie pour répondre aux 
demandes des conseils d’avis et des organisations :  

i. l’ensemble des fiches a été envoyé en une fois, en juillet avec 
demande d’apports pour le 8 novembre 

ii. il est important que les fiches en retour parviennent au secrétariat 
début novembre pour que le travail d’intégration puisse se réaliser de 
manière à être prêt pour les réunions du Comité de suivi du rapport 
alternatif prévues en décembre et en janvier.  

1. EdS signale le fait qu’il sera difficile de répondre sur toutes les 
fiches pour début novembre, car la période est très chargée 

2. OME répond qu’il ne faut pas trop s’arrêter à la date, mais que 
si l’on n’en met pas une, le travail d’intégration sera impossible 
pour la première réunion du Comité de suivi et donc pour la 
discussion… Donc, même « en retard », il ne faut pas hésiter à 
rentrer ses commentaires 

iii. Les fiches d’intégration sont en préparation 

• OME attire l’attention du CA sur l’ouvrage Les grands arrêts en matière de 
handicap publié récemment aux éditions Larcier. Il faudra s’en servir pour le 



rapport alternatif UNCRPD, mais, dans la mesure de ce qui est réalisable : 
800 pages, tous les domaines de la convention abordés ! Il transmet le scan 
de la table des matières aux membres du CA 

i. GM rappelle que Isabelle Hachez qui a dirigé cet ouvrage siège au CA 
d’Unia. Elle est juriste et très impliquée dans ce domaine. Elle a réuni 
beaucoup de spécialistes des différentes thématiques 

ii. OME propose de retenir son nom comme intervenantes et celui 
d’autres contributeurs à l’ouvrage pour l’AG 2021 ou pour d’autres 
événements… Certains contributeurs sont néerlandophones. Il pourrait 
donc y avoir des intervenants des deux grands rôles linguistiques ce 
qui est important dans le cadre du BDF 

iii. Le CA considère que c’est une très bonne idée 

06) UN – Droits de l’enfant à la vie privée : Appel à soumission 
pour le 30/09/2020 

a) Appel 

• OME : explique qu’il s’agit d’une soumission sur la vie privée de l’enfant. 

b) Proposition du secrétariat 

• OME précise que c’est surtout la « vie privée électronique » qui est visée, 

mais ce serait l’occasion d’attirer l’attention sur les atteintes à la vie privée 

des enfants handicapés dans divers domaines. On a de la matière, 

notamment dans les rapports alternatifs précédents et dans la contribution 

en juillet pour le plan d’action de la Commission européenne. Le but n’est 

pas de faire un long document, mais de signaler les principaux besoins des 

enfants handicapés 

• VvdE se dit intéressée par la thématique 

• GM considère que c’est une cohérence et une visibilité, mais qu’il faut tenir 

compte de la faisabilité 

07) EDF – Etude sur la mobilité indépendante : enquête en ligne 
a) Récolte de Réponses BDF 

• OME rappelle qu’il s’agissait d’une demande EDF arrivée en dernière 

minute avant l’été. Il a obtenu que le BDF puisse rentrer des réponses 
jusqu’au 31août au lieu du 30 juin. Sur cette base, le questionnaire a été 

adapté en français, néerlandais et allemand et placé en ligne sur le site du 
BDF. Le BDF a pu transmettre 58 formulaires de réponse à l’EDF sous 

forme d’un tableau Excel 

b) Utilisation des données au niveau belge (Conseils d’avis) 

• GM souligne que certaines réponses seront peut-être utilisables dans le 

cadre du rapport alternatif du BDF. 
• Elle considère que ces données sont aussi intéressantes au niveau régional 

08) EDF – Board Berlin 31/10/2020-01/11/2020 : modalités 

pratiques 
• GM explique que, comme on s’y attendait, ce sera une réunion en visio-

conférence 
• GM : il faudra suivre attentivement les comptes : au niveau budgétaire, 

l’EDF a sûrement demandé des allongements de financement. Une série de 

frais n’ont pas été engagés : frais liés au CA et à AG : voyage, hôtel... Par 

contre, une série de projets sont non éligibles dans des domaines dans 

lesquels la CE n’intervient pas 

• GM demande s’il n’y a toujours pas de nouvelles concernant le contrôle des 

statuts du BDF 

Commenté [MO1]: Vérifier 



• OME explique qu’il avait envoyé un e-mail pour demander ce qu’il en était. 

La réponse avait été que Gunta Ança souhaitait une rencontre avec Pierre. 

Une date avait été recherchée en juin, mais, finalement cela n’avait pas 

été possible. L’EDF avait parlé de nous recontacter en septembre 

• GM considère que vu que cela n’entraînera pas de problème pour cette 

année, on peut payer la cotisation et les laisser venir pour une rencontre, 

éventuellement en visioconférence 

• Le CA marque son accord OK 

09) EDF – Rapport Droits humains 2020 : Covid-19 
a) Fiches par pays 

• VDE explique que l’EDF a demandé pour sa publication des données par 

pays sur leur gestion de la crise Covid. La demande porte aussi sur la 

récolte de témoignages (voir point b) 

• OME rappelle que c’est pour le rapport que l’EDF publie chaque année sur 

les droits humains 

• GM demande de transférer cela à Benoît Lutgen et de demander à l’EDF 
comment elle va s’en servir 

• VvdE constate que pour le BDF aussi, c’est intéressant 

• GM constate qu’il s’agit d’un bon état des lieux 

• VDE ajoute que ce sera utile pour le rapport UNCRPD également 

• VvdE explique les problèmes en Flandre au niveau de la Vlaams Patienten 

platform. Pour beaucoup de personnes, le budget individuel aurait été 

utilisé pour payer des services prodigués par des institutions. Pendant 6 
mois, l’argent de la personne allait aux institutions 

• VDE précise que Karin avait expliqué que les personnes ont droit à 17% en 

plus qui vont directement à la personne. Mais est-ce assez ?  

• VvdE confirme ces informations 

• ThD explique que c’est similaire en RW, mais les services 

d’accompagnement ont continué à percevoir les montants de l’AVIQ alors 

que les résidents n’y séjournaient plus  

b) Discriminations croisées - Recherche témoignages 
• en cours dans les associations ; attendre 

10) UE – Présidence allemande : questionnaire sur l’implication 

des personnes handicapées dans les processus décisionnels 
• OME explique que l’ambassade d’Allemagne a demandé au BDF de 

répondre à un questionnaire sur la participation des organisations de 
personnes handicapées. Le secrétariat y a répondu dans les temps impartis 

qui étaient très courts, pendant la seconde moitié de juillet… 

• GM suggère de transférer la réponse du BDF à Lutgen 

• EDS demande s’il y a eu un retour de l’ambassade ? 

• OME répond que oui : un grand merci, c’est tout. Il signale que le 

mécanisme de suivi a eu la même demande 

11) UE – Directive 2019/904 relative à l’incidence des produits 

plastique sur l’environnement : interdiction des pailles en 
plastique 

a) Interpellation JM Huet et Madame De Simpel  

• GM explique les problèmes de préhension, de blessure, de propreté qui se 

posent aux personnes handicapées dans le cas d’utilisation de pailles 
réutilisable en métal, bambou ou silicone 

• VDE précise que le dossier est passé en bureau du CSNPH qui a décidé 

d’un courrier aux ministres du développement durable et de la santé : 



i. Marghem demandera aux députés MR en Commission santé pour un 

accès aisé aux pailles durables 

ii. De Block a transmis le courrier au président de la commission santé 

du Parlement 

iii. Un avis va être rendu par le CSNPH 

• GM relaie la préoccupation de PG demandant de ne pas médicaliser les 

pailles. Il faut préciser où les pailles pourront être obtenues, en 

pharmacie,… ? 

• GM attire l’attention sur le fait que le problème se pose de la même 

manière pour les institutions également 

• ThD considère que ce ne sera pas trop lourd pour les institutions 

• GM en convient, sauf s’il y a augmentation de prix… 

• VDE signale que les pailles jetables resteront disponibles sur internet.  

• ThD prévient qu’à terme, ce sera interdit de les vendre en Europe via 

Internet 

• EdS insiste pour éviter les excès de procédure… il ne faut pas compliquer la 

vie des gens 

• GM demande de renvoyer aux nouveaux ministres compétents une fois le 

gouvernement fédéral en place 

b) Courriers vers la Ministre de la santé + réponse 

• Voir ci-dessus 

c) Courrier vers la Ministre du développement durable + réunion 

• Voir ci-dessus 

d) Echanges avec EDF 

• GM rappelle que l’EDF s’était montrée intéressée par cette thématique. Il 

faut les tenir au courant 

e) Communication 

• EDS rappelle d’informer J.M. Huet et l’autre intervenante  

• VDE répond que cela a été fait et qu’elle va le transférer vers le CA 

12) UE – Directive accessibilité du Web – Transposition 
a) Interpellation ministres compétents 

• OME explique que l’interpellation sera envoyée 

b) Demande d’évaluation par la FWB 

• VDE considère qu’elle est embêtée de donner la réponse demandée par la 

collaboratrice de la FWB.  

• EdS fait remarquer, en boutade, de leur dire de s’adresser au conseil 

consultatif de la FWB… qui n’existe pas 

• OME considère qu’il est possible de répondre gentiment en en profitant 
pour souligner ce manque d’un conseil d’avis 

• GM remarque qu’il ne faudrait pas que l’on soit « pris en otage ». Il faut 

répondre avec beaucoup de précautions car il n’y a pas de conseil d’avis : 

le BDF n’a pas d’expertise suffisante pour donner son avis. Il faut mettre 

en avant très sérieusement que le conseil d’avis FWB n’existe pas. Par la 

suite, il faudra envoyer une interpellation au Ministre-Président sur l’enjeu 

et le manque 
c) Webinar EDF 23/09/2020 

• Olivier va suivre 

13) UE – European Disability Card – SPF Sécurité sociale : Nouvelle 

collaboratrice « communication EDC » 
• OME explique que la rencontre avec la nouvelle collaboratrice du SPF. A ce 

stade, elle a confirmé qu’elle est engagée uniquement sur ce dossier. La 

rencontre a laissé une très bonne impression. 



14) UE – Pilier social européen : Consultation-société civile – 
30/11/2020 

• OME explique que la Commission européenne a lancé une consultation sur le 
Pilier social européen. Cela doit faire, maximum, 5000 caractères. La date 
butoir est le 30 novembre. Le secrétariat .va faire une proposition pour le CA 
d’octobre  

• Le CA marque son accord 

15) UE – Rail : 
a) courrier CE à EDF et BDF 

• VDE explique que l’EDF a écrit à la CE avec la cosignature du BDF et du 

conseil national allemand. La Commission et Pierre Gyselinck ont reçu une 

réponse avec la proposition d’une réunion de travail 

• GM réagit qu’il faut suivre de près ce dossier : nous devons rester 

impliqués. Lors de cette réunion de travail, imagine-t-on de se faire 

accompagner par Marie-Ange Vandecandelaere (UNIA)  et par le Cawab… 
• VDE confirme qu’il faut sûrement le faire : il y a le risque d’avoir des 

questions très pointues 

• EdS considère que l’on peut, en tout cas, le proposer 

• GM complète de du côté de l’EDF, Yannis ne viendra pas tout seul 

• VDE annonce que le secrétariat va relancer CN pour voir comment les 

choses se mettent en place  

b) 2021 Année européenne du rail 
• VDE explique que le GT accessibilité du CSNPH considère qu’il faudrait qu’à 

la SNCB on pousse la M7 mais aussi que l’on ajoute un pilier 

« accessibilité » dans le contrat de gestion. Daniel Antoine a demandé si la 

Belgique a l’intention de faire quelque chose dans le cadre de 2021 Année 

EU du rail ? La question est renvoyée vers le BDF car c’est l’EU qui doit se 

positionner 

• EdS demande si dans le mémorandum il y a des revendications. Dire que 
l’objectif est que les personnes handicapées puissent voyager en 

autonomie est essentiel.  

• OME précise que l’on n’a pas de nouvelle concernant la proposition de la CE 

de faire de 2021 l’année du rail. Il faudra interroger l’EDF ou la CE 

16) SDGs - Capsules vidéo : état de la situation – Problème de 
l’audiodescription 

• OME rappelle que la plateforme des conseils a demandé que les capsules soient 
adaptées en audio-description. Il a reçu les conseils de deux spécialistes en 
audiodescription. La solution serait une version « légère ». Il a demandé le prix au 
studio espagnol qui a développé les capsules. Il n’a pas eu de retour 

• EdS demand  de rester prudent au niveau du budget et rester dans l’enveloppe 
prévue 

• OME précise que ce ne sera pas possible avec l’enveloppe prévue vu que 
l’audiodescription n’en faisait pas partie 

• GM rappelle que la ministre Marghem avait dit qu’il serait possible d’attribuer un 
financement. Elle demande de relancer le studio  par téléphone 

17) SDGs : CFDD : participation du BDF comme « observateur » : 
Désignation des représentants du BDF 

• OME explique que PG a reçu une invitation tardive pour le 17/09. Il ne pourra 
pas y participer. Il demande si les intéressés reçoivent les invitations pour 
l’AG 



• GM confirme 

• OME vérifiera le calendrier des réunions sur le site CFDD 

18) UNCRPD - COSP 13ème session : Renouvellement partiel du 

Comité CRPD : Etat de la situation 
• OME explique qu’il n’a reçu d’information ni de l’EDF, ni du mécanisme de 

coordination  

19) UE - FSE – Rencontre avec la collaboratrice CE (Mme van 

Herck) – 2020/10/13 
• KBH explique que madame Van Herck viendra lors du CA du 13/10 

• EdS demande qui elle est 

• KBH précise qu’elle est collaboratrice de la représentation de la Belgique 
auprès de la CE. Elle travaille sur les dossiers FSE 

• GM considère qu’elle nous donnera peut-être un retour intéressant 

20) UE – Marchés publics européens : subsides AVIQ 
• GM : a été contactée par Serge Clossen de l’AVIQ concernant une situation 

préoccupante au niveau des marchés publics passés avec des ETA. Depuis 
près d’un an, le dossier au cabinet…  

i. Le Village n°1 répond à un marché EU avec un prix bas car il bénéficie 
de subsides AVIQ.  

ii. Un concurrent attaque en justice et gagne : aide de l’état déguisée.  
iii. Il y a 10 ans, D’Hollander avait proposé de changer la législation. Rien 

n’a été fait 
iv. Maintenant, l’Union professionnelle des laveurs de vitre attaque la RW 

pour que ces subsides soient immédiatement arrêtés  
v. La modification de la législation est en voie.  
vi. Il s’agit d’un enjeu européen : les subsides d’état dépassent 75% du 

coût de la prestation !  
vii. Pour les ETA des autres  régions, pas de problème : leur législation 

est en ordre 

21) UE – European Accessibility Act : Transposition en droit belge 
a) Courrier commun des conseils d’avis 

• OME présente ses excuses : il a oublié d’annexer le projet de courrier 

présenté à la Plateforme des conseils. Il y accord de la plateforme sur sa 

teneur 

• VDE explique que la mise en œuvre est au point mort. L’absence d’un 

gouvernement fédéral n’est pas une raison 

• Le CA marque son accord pour l’envoi 

b) Webinar EDF : 30/09/2020 – 14h30-16h00 

• Pour information 

22) ERA+EDF – Conférence annuelle UNCRPD : Access to justice : 

21-23/10/2020 (on-line, anglais uniquement) 
• VDE dit que VvdE était potentiellement intéressée 

• Le CA marque son accord pour qu’elle y participe, mais pas sur budget BDF 

XX) Divers 
a) Institut Fédéral des Droits de l’homme (IFDH) - Désignation d’Olivier Deschutter 



o ThD demande si le reste du CA est connu ? 

o OME répond que vraisemblablement oui. Le secrétariat va faire la 

recherche. Il rappelle que l’appel à candidature était paru au Moniteur 

pendant l’été 2019… Il demande au CA d’envisager la possibilité d’inviter 

O. Deschutter en AG du BDF 2021 

o Le CA marque son accord sur cette possibilité, à mettre en balance avec la 

solution « Isabelle Hachez » 

b) Belfius : Nouvelle agence  

o Nous avons reçu un courrier de Belfius disant que le compte BDF était 

transférer à l’agence d’Anderlecht. C’était une erreur générée 

automatiquement par un flux automatique… 

c) CSNPH : Renouvellement du conseil, le processus va être lancé. L’appel à 

candidature devrait être publié au Moniteur belge en octobre 

d) ThD demande ce qu’il en sera de l’organisation de réunions en présentiel 

o VDE répond que le SPF n’autorise pas l’organisation de réunions avant fin 

octobre. Le secrétariat réserve les salles pour l’année 2021 : il sera prêt 

dans les deux cas 

e) Inclusion déménage 

o ThD explique que ce sera fait le lendemain… La nouvelle adresse est sur le 

site d’Inclusion 

 
 


